П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

23 мая 2024 года г. Узловая

Узловский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Щербакова М.Ю.,

при секретаре Осиной О.Г.,

с участием

государственного обвинителя – помощника Узловского межрайонного прокурора Давыденко Л.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лопухова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского районного суда Тульской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 3 ст. 4 Федерального закона от 23.02.2013 № 15- ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и следствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно положениям Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01. 2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 № 59н», и Приказом ФТС России от 02.08.2010 № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В период с 00 час. 00 мин. 01.03.2020 по 24 час. 00 мин. 31.03.2020 у ФИО1, осуществляющего торговую деятельность в магазине ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

В нарушение указанного законодательства, с целью реализации своего умысла, направленного на хранение в целях сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в крупном размере, ФИО1 будучи осведомленным о том, что сигареты иностранного производства подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в целях получения незаконной прибыли в крупном размере от продажи немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, изготовленных вне пределов Российской Федерации, в период времени с 00 час. 00 мин. 01.03.2020 по 24 час. 00 мин. 31.03.2020, находясь на территории рынка «ТК Садовод» по адресу: 

<

адрес> поля, завладел у неустановленного лица немаркированной специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачной продукцией иного иностранного производства, подлежащей обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», в общем количестве не менее 1111 пачек сигарет различного наименования, осознавая, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, и в указанный период времени переместил их в магазин ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. с целью последующего их хранения в целях сбыта.

После чего, 22.11.2023 в 14 час. 25 мин. ФИО1, имея умысел на незаконную продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в магазине «ФИО15 расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил продажу ФИО8 немаркированной специальными (акцизными) марками пачки сигарет марки «NZ Safari» по цене 100 рублей за пачку, получив при этом от ФИО8 заявленные денежные средства за проданный им вышеуказанный товар.

22.11.2023 в период времени с 14 час. 55 мин. по 15 час. 05 мин. в ходе личного досмотра у ФИО8 была обнаружена немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно, пачка сигарет марки «NZ Safari», которую он приобрел в магазине ФИО15 по адресу: 

<

адрес>.

22.11.2023 в период времени с 15 час. 25 мин. по 16 час. 40 мин. сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Узловскому району преступная деятельность ФИО1 была пресечена и в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина: 

<

адрес>, где он осуществлял торговлю табачной продукцией в качестве продавца, у ФИО15., не осведомленной о преступной деятельности последнего, были обнаружены и изъяты маркированные акцизными марками иностранного государства и немаркированные специальными марками РФ: 12 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с названием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 4 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 1 блок из 10 пачек сигарет с названием «ORIS VANILLA»; 4 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 8 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с названием «ALMAZ slims»; 3 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 9 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с названием «MILANO RED GRAPE»; 1 блок из 10 пачек сигарет с названием «ROLAN»; 2 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «MORION CRYSTAL GOLD»; 10 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с названием «КОРОНА KALIPSO slim»; 12 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с названием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 2 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «ORIS PULSE SUPER SLIMS»; 1 блок из 10 пачек сигарет с названием «NZ GOLD»; 2 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «NZ SAFARI»; 1 блок из 10 пачек сигарет с названием «NZ TF 8»; 6 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с названием «DUBAO RED»; 4 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «NZ BLACK POWER»; 4 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «NZ GOLD QS»; 1 блок из 10 пачек сигарет с названием «NZ GOLD COMPACT»; 3 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «NZ TF 10»; 4 блока по 10 пачек в каждом сигарет с названием «DOVE PLATINUM COMPACT»; 6 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с названием «КОРОНА СЛИМ СЕРЫЕ»; 11 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с названием «DOVE PLATINUM SLIM». Общая стоимость изъятых маркированных акцизными марками иностранного государства и немаркированных специальными марками РФ сигарет согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 24.01.2023 № МА-21- 27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.03.2023 по 31.12.2023» составила 132090 рублей за 1110 пачек из расчета 119 рублей за 1 пачку сигарет.

Своими действиями по хранению в целях сбыта табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, но не снабженными таковыми, ФИО1 намеревался извлечь незаконный доход в крупном размере на общую сумму 132090 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Лопухов В.И.

Государственный обвинитель Давыденко Л.Н. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится в соответствии со ст.15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, и отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие на иждивении совершеннолетней дочери инвалида.

Кроме того, суд учитывает сведения о личности подсудимого ФИО1, то, что она на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО1, его возраст, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, то, что он дает адекватные ответы на поставленные ему вопросы, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

С учетом всех обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества, и, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его имущественное положение, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд руководствуется положениями ч.3 ст.46 УК РФ.

В соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ОМВД России по Узловскому району

301600, 

<

...> 

ИНН 

<

***> КПП 711701001

ОГРН: 

<

***> ОКПО 08657610

БИК 017003983

Банк: Отделение Тула Банка России/ УФК по Тульской области г. Тула

Кор/счет 40102810445370000059

р/с 

<

***>

УИН 18800315253021031402

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 1111 пачек сигарет - уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Узловский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий М.Ю. Щербаков Приговор вступил в законную силу 08.06.2024.